

MEMORIA JUSTIFICATIVA

1. OBJETO DEL CONTRATO:

Recibida la Resolución de otorgamiento de subvención para ejecutar las obras del Plan de Formación y Empleo Agrario 2021(PFEA), denominada **"ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD EN EL CALLEJÓN DEL POZO NUEVO DEL NÚCLEO URBANO DE AHIGAL Y MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DE VICARIO Y OTROS Y LIMPIEZA Y DESBROCE DE LA PARCELA MUNICIPAL 260. POLÍGONO 4, EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE AHIGAL (CÁCERES)"**, expediente Nº: 1000621BC01; este Ayuntamiento tiene la necesidad de realizar el contrato del suministro para la adquisición de los materiales necesarios con destino a dichas obras, subvencionados previsiblemente en un 15% de la cantidad otorgada por el SEPE para mano de obra.

El objeto del contrato es el suministro de los materiales necesarios para la realización de las obras, así como los servicios complementarios de alquiler de maquinaria.

2. JUSTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO:

A la vista de las características y del importe del contrato ,se propone la adjudicación mediante procedimiento abierto simplificado.

3. DIVISIÓN POR LOTES:

El objeto del contrato se divide, a efectos de su ejecución, en los siguientes lotes:

LOTE Nº1: HORMIGÓN:

ñ Hormigón HM-20:

ñ Incremento por m³. de fibra

LOTE Nº2: ZAHORRA:

ñ Zahorra fina GRAUWACA

LOTE Nº3: ALQUILER DE MAQUINARIA: (con maquinista)

ñ Movimientos de tierra(Capítulo 03 Memoria)

LOTE Nº4: PULIDO Y EXTENDIDO DE HORMIGÓN:

ñ m² de Hormigón semipulido



LOTE Nº5: RECLICADO DE ZAHORRA:

M3 de machaqueo y valorización de RCD`S

4. VALOR ESTIMADO:

El valor estimado, teniendo en cuenta la memoria valorada redactada por la Técnico municipal, y aplicando los precios de mercado, en relación a los suministros y trabajos realizados en las obras del programa de empleo agrario del ejercicio anterior ascendería a 32.088,93 euros, más 6.119,37€ de IVA, lo que hacen un total de **38.208,30€**, con el siguiente desglose por lotes:

- **LOTE 1: HORMIGÓN:** cuantía de 4.900 euros (excluido 21% IVA) y 1.029€ de IVA. Total: 5.929,00€

- **LOTE 2: ZAHORRA:** cuantía de 18.386,93 euros (excluido 21 %IVA) y 3.861,25€ de IVA. Total: 22.248,18€

LOTE 3: ALQUILER DE MAQUINARIA: cuantía de 2.272,00 euros (excluido 21% IVA) y 477,12€ de IVA. Total: 2.749,12€

LOTE 4: PULIDO Y EXTENDIDO DE HORMIGÓN: cuantía de 900,00 euros (excluido 21 %IVA) y e 189,00€ de IVA. Total: 1.089,00€

- **LOTE 5: REICLADO DE ZAHORRA:** cuantía de 5.630,00 euros (excluido 10%IVA) y 563,00€ de IVA. Total: 6.193.00€

No obstante, no es posible concretar anticipadamente el importe total de los suministros de este contrato, ya que se determinará por el gasto acumulado durante la ejecución de las obras y dependerá de las necesidades concretas, de manera que el valor máximo de este contrato puede verse reducido.

5. DURACIÓN DEL CONTRATO:

La duración del contrato es el periodo de ejecución de las obras del PFEA/2021

Ahigal, a 23 de noviembre de 2021

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

